2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «БАРАГХАН» КУРУМКАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

                                                             РЕШЕНИЕ

  с. Барагхан

     № 55                       от «10» ноября  2022
«О внесении изменений в Устав

 муниципального образования сельское поселение «Барагхан»
В соответствии с частью 6 статьи 36, пунктом 8 части 1 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.12.2020 №411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 №170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Федеральным законом от 14.03.2022 №60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях приведения Устава Совет депутатов сельского поселения «Барагхан»

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Барагхан» Курумканского района, принятый решением от 24.04.2013 №XXXXXXI-1 (в редакции Решений районного Совета депутатов от 29.08.2013 №LXV-1, от 21.01.2014 №V-1, от 25.12.2014 №12-1, от 09.06.2015 №16-5, от 14.12.2015 №21-2, от 21.03.2016 №25-1, от 27.05.2016 №28-1, от 30.03.2017 №38-1, от 27.06.2017 №40-2, от 30.10.2017 №44-3, от 01.02.2018 №50-2, от 30.05.2018 №54-3, от 22.11.2018 №4-2, от 30.01.2019 №6-3, от 30.11.2021 № 40-2, от 27.06.2022 №48-1), следующие изменения и дополнения:
1.1. В части 4 статьи 23 «Глава поселения» после слов «Избирательной комиссии» слово заменить словами «, на которую решением избирательной комиссии Республики Бурятия возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления,»;

1.2. Абзац 1 части 5 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами.»;

1.3. Статью 28.1 изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.
2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".»;

1.4. Статью 29 «Избирательная комиссия поселения» признать утратившим силу;

1.5. Абзац 2 части 4 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«Глава поселения обязан обнародовать зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований.»;
1.6. В части 3 статьи 38 слова «, председатель избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав на государственную регистрацию.

3. Обнародовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Барагхан» на информационных стендах администрации, в здании СДК у.Барагхан, МБОУ «Барагханская СОШ», возле магазин Галтай в течение 7 дней поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований.

4. В десятидневный срок после обнародования направить информацию об обнародовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

5.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава-председатель Совета Депутатов

муниципального образования
сельское поселение «Барагхан»:                                          Б.М.Шакшаев